
m_amte.DVA.REGISTRO UFFICIALE.I.0021091.20-09-2018



                                                             Prot.  n.   9062  del  31-08-2017  
              

                                                                                   Reg. Pubb.  1217   del  31-08-2017 
Città di Ascoli Satriano 
(71022 – Provincia di Foggia) 
  
 

C O P I A 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  143 
 
del  29-08-2017 

OGGETTO:  Richiesta pareri per autorizzazioni uniche ai sensi del Decreto 
legislativo 29 dicembre 2003 n. 387, relative alla costruzione ed all'esercizio 
di impianti di produzione di energia elettrica da fonti alternative nel Comune 
di Ascoli Satriano e relative opere di connessione. Atto di indirizzo. 

 
L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di agosto alle ore 19:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 
sigg. 

 
SARCONE Vincenzo Sindaco P 
RUSSO Roberta Assessore P 
COLUCCELLI Paola Assessore P 
CAGGIANIELLO Paolo Assessore P 
RADOGNA Rosa Assessore P 
          
e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr. Longo Giuseppe 

 
Il Sindaco, rilevata la regolarità della seduta, invita la Giunta Comunale a deliberare 

sull’argomento in oggetto e dichiara che sulla proposta della presente deliberazione sono stati 
espressi i pareri previsti dalla Legge. 

 



OGGETTO: Richiesta pareri per autorizzazioni uniche ai sensi del Decreto legislativo 29 dicembre 2003 n. 387, 
relative alla costruzione ed all’esercizio di impianti di produzione di energia elettrica da fonti alternative nel 
Comune di Ascoli Satriano e relative opere di connessione. Atto di indirizzo. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• al Comune di Ascoli Satriano pervengono richieste di pareri da parte della Regione Puglia 
relativi a procedimenti per il rilascio di autorizzazioni uniche ai sensi del Decreto legislativo 
29 dicembre 2003 n. 387 e s. m. e i., finalizzate alla costruzione e all’esercizio di impianti di 
produzione di energia elettrica alternativa e comunque da fonti rinnovabili, da ubicarsi nel 
territorio comunale, con relative opere di connessione; 

• in merito alle suddette richieste si evidenzia che: 

1. gli interventi proposti, pur essendo formalmente compatibili con gli strumenti urbanistici 
vigenti, si inseriscono in un territorio già notevolmente ed ampiamente deturpato 
dall’installazione di impianti per la produzione di energia ed in modo particolare di parchi 
eolici con aerogeneratori anche di ultima generazione, con potenza tra i 2/3 MW; 

2. il Comune di Ascoli Satriano ha già notevolmente contribuito alla produzione di energia 
derivante da fonti alternative con l'installazione nel proprio territorio di oltre 100 
aerogeneratori di potenza superiore ai 1,5 MW; 

3. tale situazione è oltremodo di potenziale pregiudizio per la stessa salute dei cittadini, oltre 
che per l’ambiente con risultati negativi sia sull’agricoltura e sia sul turismo,  settori 
trainanti dell’economia ascolana; 

4. si evidenzia che  il Comune di Ascoli Satriano sta attuando una politica di sviluppo e 
valorizzazione del turismo, in considerazione dei numerosi reperti archeologici presenti nel 
proprio territorio, in parte già portati alla luce ed in parte ancora da scoprire;  

5. i reperti sono considerati dalla comunità scientifica di notevole spessore culturale, 
riconosciuti a livello anche internazionale, come ad esempio i noti “Grifoni” 
(trapezophoros) esposti all’Expo di Milano quale eccellenza dell’Italia (presenza 
riconosciuta strategica dalla Regione Puglia e dal Ministero Beni Culturali) ed ultimamente 
esposti a Parigi alla manifestazione dell’Unesco; il cratere decorato con corona d’oro e 
bacino rituale dipinto (podanipter) ed altre opere artistiche, esposte nel locale Polo Museale; 

6. inoltre nel territorio sono presenti il Parco Archeologico dei Dauni, il Museo Civico e 
Diocesano e Villa Faragola, con i preziosi mosaici, i cui lavori di restauro sono stati 
finanziati direttamente dal Ministero dei Beni Culturali ed ormai in fase di ultimazione; 

7. tali presenze, come è ben noto, stanno  richiamando un notevole numero di turisti e 
visitatori; 

8. la presenza di tali beni archeologici e culturali  ha, altresì, valorizzato il Comune di Ascoli 
Satriano, sia a livello nazionale che europeo; 

• inoltre, il patrimonio culturale di Ascoli Satriano è costituito anche dai beni paesaggistici, 
come individuati e riconosciuti dal “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e che 
nell’intero territorio sono presenti beni immobili e mobili che, ai sensi degli articoli 10 e 11 
del Codice, presentano interesse artistico, storico, archeologico, archivistico e bibliografico, 
quali testimonianze aventi valore di civiltà; 

• con Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, è stato approvato il  
Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 



137, che ha come principi fondamentali, in attuazione dell’articolo 9 della Costituzione, la 
tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale; tutela e valorizzazione che concorrono a 
preservare la memoria della Comunità e del suo territorio ed a promuovere lo sviluppo della 
Cultura, oltre ad assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio culturale e favorirne la 
pubblica fruizione e la valorizzazione;  

• lo stesso Codice tutela e valorizza i Beni Paesaggistici, definendo il Paesaggio come il 
territorio espressivo di identità, il cui carattere deriva dall’azione di fattori naturali, umani e 
dalle loro interrelazioni, in quanto rappresentazione materiale e visibile dell’identità della 
Comunità ed in quanto espressione di valori culturali; 

• il richiamo del Codice all’art. 9 della Costituzione evidenzia non soltanto la tutela del 
patrimonio culturale (formula nella quale l’art. 2 del Codice compendia sia i beni culturali in 
senso stretto che il paesaggio nel significato più ampio del termine), ma anche la relativa 
valorizzazione, conservazione e fruizione; 

 

CONSIDERATO che il Comune è Ente esponenziale della popolazione residente e massimo 
organo rappresentativo dei diritti e degli interessi della Comunità locale, oltre ad essere titolare del 
potere di pianificazione urbanistica; 

 
VISTO  il vigente Statuto comunale, con particolare riguardo all’art. 2, rubricato “Finalità” , in 

cui, tra l’latro, è previsto che il Comune “(…) promuove e attua un organico assetto del territorio, 
pianificando la localizzazione degli insediamenti umani, sociali, agricoli, industriali, artigianali e 
culturali (…)” e che “(…) concorre alla difesa del suolo, delle risorse idriche, dell’ambiente e del 
paesaggio(…)”; 

 
EVIDENZIATO CHE: 

• nell’intero territorio comunale insistono aziende agricole e zootecniche, con insediamenti 
abitativi, in cui risiedono stabilmente nuclei familiari dediti al settore primario; 

• diverse aziende ed operatori agricoli stanno trasformando la propria attività da agricoltura 
intensiva in agricoltura biologica, con marchio D.O.P. e risultati positivi si stanno già 
riscontrando; 

• pertanto, l’installazione di altri impianti avrebbe la conseguenza di deturpare 
irrimediabilmente il territorio ed avere effetti negativi sulle condizioni sociali ed economiche 
della Comunità locale; 

• il Comune di Ascoli Satriano tutelerà i propri interessi nelle competenti sedi per il 
deturpamento e depauperamento del proprio territorio e della propria economia nel caso di 
autorizzazioni finalizzate ad incrementare il già elevato numero di impianti di produzione 
energia da fonti rinnovabili ed aerogeneratori presenti sul proprio territorio; 

 
RITENUTO  l’intero territorio comunale rispondente ai criteri previsti dal Codice dei beni 

culturali e del paesaggio ai fini della relativa e conseguente tutela e, per l’effetto, eventuali ed 
ulteriori insediamenti di impianti per la produzione di energia da fonti alternative sono 
incompatibili e contrastano con le caratteristiche paesaggistiche dei luoghi; 

 
RITENUTO,  altresì, per quanto sopra esposto ed evidenziato, adottare apposito atto di 

indirizzo per il rilascio di pareri in materia di autorizzazioni uniche ai sensi del Decreto legislativo 
29 dicembre 2003 n. 387 e s. m. e i., finalizzate alla costruzione e all’esercizio di impianti di 
produzione di energia elettrica alternativa e comunque da fonti rinnovabili, con relative opere di 
connessione, da ubicarsi nel territorio comunale; 

 



VISTO  il D. L.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m. e i., con particolare riferimento agli artt. 42, 48, 107 e 109; 
 
DATO ATTO  che trattandosi di atto di indirizzo non necessitano i pareri ex art. 49 del D. L.vo n. 

267/2000;  
Con voti unanimi: 

D E L I B E R A 
 

- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
- Di esprimersi sfavorevolmente per il rilascio di autorizzazioni uniche da parte della Regione 
Puglia, ai sensi del Decreto legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 e s. m. e i., finalizzate alla 
costruzione e all’esercizio di ulteriori impianti di produzione di energia elettrica da fonti 
rinnovabili, con relative opere di connessione, da ubicarsi nel territorio del Comune di Ascoli 
Satriano, per quanto specificato e motivato in premessa; 
 
- Di stabilire, quale atto di indirizzo ed in esecuzione della presente, che nel rilascio di pareri in 
materia di autorizzazioni uniche ai sensi del Decreto legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 e s. m. e 
i., finalizzate alla costruzione e all’esercizio di impianti di produzione di energia elettrica alternativa 
e/o da fonti rinnovabili, con relative opere di connessione, gli uffici comunali dovranno, anche nel 
caso di interventi formalmente compatibili con gli strumenti urbanistici vigenti, attenersi a quanto 
specificato e motivato in premessa;  
 
- Di conferire al Sindaco il più ampio mandato per la tutela degli interessi della Comunità di Ascoli 
Satriano nelle competenti sedi, per evitare il continuo deturpamento e depauperamento del proprio 
territorio e della propria economia, in conseguenza del rilascio di autorizzazioni uniche finalizzate 
ad incrementare l’elevato numero di impianti di energia da fonti alternative ed aerogeneratori 
presenti sul proprio territorio; 
 
- Di trasmettere copia della presente al Presidente della Regione Puglia ed ai vari Assessorati della 
stessa interessati nel procedimento per il rilascio di autorizzazioni uniche ex Decreto legislativo 29 
dicembre 2003 n. 387 e s. m. e i.;  
 
- Di dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, D. L.vo n. 267/2000. 
 
 



 
 
       Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Vincenzo SARCONE F.to Dr. Giuseppe Longo 

 
                                                              
         

 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione: 
 
- E’ stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come 

previsto dall’art. 124 – comma 1 – D. Lgs. N. 267/2000; 

- E’ stata inviata con lettera n. 9062  in data 31-08-2017 ai capigruppo consiliari, così come 
prescritto dall’art. 125 – D. Lgs. N. 267/2000; 

 
Addì 31-08-2017     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Giuseppe Longo 

 
 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Addì 31-08-2017  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Giuseppe Longo 
 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-08-2017     
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Giuseppe Longo 

 
 

 
 

Per copia conforme all’originale 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr. Giuseppe Longo 

 


